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Korszakos reform.

Nagyon messze időre kellene visszaír-. 
kjntenflnk, hogy jelentőségében, fontosságá
ban és bátran mondhatjuk: korszakos voltá
ban, oly mélyen, a nemzet gyökereit erin|0 
törvényhozási alkotást találjunk, mint az, 
melyet Darányi földmivelésügyi miniszter a 
napokban a ház asztalára tett Szociális 
kintetben hozzá méltó alkotás aligha volt 
még. Jóformán a rendiség eltörlése, a job
bágyság megszüntetése emelkedik '
jelentőségében. Szól a kopzakos reform a, 
telepítésről, az ingatlan feldarabolásró) és 
egyéb birtok politikai ín 
dés tehát nem uj. Újabb állami r {létünkén 
a tőrvéqyhozás már rendezte ti kérdést; 
1894-ik évi V-ik törvénycikk már foglalko
zott a telepeitéssel és fundált is egy kicsiny. 
6 millió korona telepítési alapot, a melyből 
a Délvidéken egy-kettő és Erdélyben 
ién néhány telepes közaég létesfllt... Ámde 
micsoda kicsinyes eszközökkel ’ vélte megol
dani még csak 14 év eíőtt is * törvényho

zó ezt a súlyos és rendezésre váró 
Mily nagyot, mily egészen mást mutat a mps- 
tani 'javaslat I Tizenkét év alatt -120 millió 
korona telepítési alap létesül adómentes jár 
radék-kötvényekben. A porosz állami telepír 
lésekhez viszonyítva, igaz, hogy amannak 
csak tíz százaléka; ámde Poroszországban 
jóformán nem is telepítést végez az állam,

hanem égyszeróefl ép brutálisán a lengyel 
birtokok kisajátítását. arra tekintünk, hogy 
az állam egy hat millió koráné tőkével Apa- 
tinban, Bállcon, Fácsfcten, Mosnlcán, Sztan- 
csófalván, Rékasori, karán, Detrehehen, Fe
héregyházán, Nagyáéribáson, Vicén á fejlődés 

sok szép jelenségeivé! bíró telepet létesített 
és az akciót még níost is folytatja, mily 
gyönyörű perspektívája Ígérkezik a jövő fej
lődésnek, arra gondolva, hogy tíz éven be- 
Idl hatalmas, 120 millió koronára felduzzadó 
telepítési alap fog rendelkezésre állani. «

- * Am nemcsak átért nevezzük korszakos
nak az uj törvényjavaslatot. A telepítés nem 
tisztán anyagi erő kérdése. Maga az, hogy 
akár a népességben felduzzadt falvakból, vá
rosokból kitelepítünk *'igy-<gy rajt, akár pe
dig idegenből vissuttalepitjok a hazakiván- 
kozókat, (a melyre dj törvény számos 
kedvezményt ígér,) -"♦» még nem megoldás. 
Azzal' hogy a kitetépmíeknek megmutatjuk 
ar/igéret- földjél és oitMmhas**nyagL;kötel4%; 
zettséget rakunk rá/'hngy ^kébeti még vé
szesebb elkeseredést támasztunk, — olyan 
bal fogás, mintha a tüzet olajjal oltanék. Az

1 uj törvényjavaslat anyagi és gazdasági fetté
telekhez fűzi a telepítést A kit az uj törvény 
szerint letelepítenek, attól bizonyos anyagi 
garanciákat kívánnak és ezenfelül számba 
veszik gazdasági készültségét, munkaképes 
családtagjainak számát és csak azt juttatják 
be az ingatlanba, a ki megfelelőleg invesz

tálni tud, a vételárnak fiz százalékát lefizetni 
képes és a ki a modern gazdasági haladás 
útjára lép. Hogy ;4z íjj.fetepttyéiiy'óen gazda
sági virágzás fejlődés lesz: arra féltékeny 
gonddáí vigyázott i tbráénytervezö. Azért a 

javaslat Szerint Minden nagyobb telepítésnél 
legalább egy középbirtok is létesül, amely 
azonban a kellő töke és invesztáló* költsé
gein félül még áhhoz a fettételhez is van 
kötve, hogy az illető gazdasági iskolát siker
rel végezzen. Nyilván való, tw^y a közép
birtokos predesztinálva van a szellemi irá
nyításra és kifejezetten a törvényjavaslat ezt 
tőle el Is várja. Azért mielőbb bevezétikbirto- 
kába, a telepítési felügyelőség meggyőződik 
arról, vájjon egyénisége aUcklrttaá-e iljfái irá
nyító feladatra?

Jelentékeny pillére a kérdés rendezésé
nek a magán telepítés tételes kodifikálása. A 

.nép földébe* s igy .reéfr Na elfogadha
tatlan árakod, dB föődtet fcétmfe peki, — jó-

kész az alkn. Aztán pedig sir és áfkozódik. 
Akárhogy * iCrihilflíiittt* fehöadfrfhiJ.a'pMiT.ná 
zás szörnyű költségeit nem bírja, szidja. u 
urat, romlása okozóját és itt-otf imádságba 
foglalja a hép, hogy a pareettázástól mentse 
meg az Isten. Válóban a tizenkettedik órája 
érkezett el, hogy a szédeigésszerü magán 
parcellázásnak vessenek véget. És e tekin
tetben az uj javaslat oly radikális intézkedé
seket foglal magában, hogy á jövőben —

Az art többi részei az illető egyéniség 
társadalmi állása szerint különféle Öqézéd’ 

mutatnak. A köznépnél az ajkak vastagok, 
az; orr-rövid ;ési||pofe-míg; a nemességnél a 
száj szélei vékonyabbak, az or. hosszabb, é» 
szebb,, sőt gyakran hajlott sasorrféléket is 
látunk.

Nem ismerek népet a földön, melynél 
különféle társadalmi rétegekben a női typosok 
oly határozott külömbségel mutatnának, au*ht 
Japánban. A japánl óiraSttáísZony/ arcbőre 
sárgás; termete eritl kOnök, mi^ a városi 

nő arca fehér, testalkata vékony, mint valami 
beteges európai nöőzTéstük'k>faj <eiaalnyu- 
lására mutat; mintha nagyori, de nagyon ré
gi lenne' s ennélfogva magát túlélte volnai 
A főrangú nemesség között a bizonyos örök
kévaló semmittevés és folytonosan . apró tö- 
redékeny tárgyakkal való múlat# utoljára 
évezredek folytlh <vy Inkább jáfekMMáfe; 
mirn/emterak^ tmfotett,
melynek ’ sremeibőtta fiatalsággal együtt már. 
a > halál 'tómolyiága i (s>iktfelfető.'

EráőjtáfoM azt htójk, hogy Japánban a 
nők küföpfélé Virágót Madarakat vagy egyéb 
meseszeri állatokat Wíólő tarka’ issek
kel telt rut^f ViráBk?’ ■

. TÁRCZA. ? ,

Megcsendül még . ..
Irta: Szaboteska HhaJy.

Megcsendül még egy dal szieembea,
Mikor njd gondolok. » .........
S sxenlmém mint az eltíprott zsarútnak. 
Még egyszer-egyszer ftilobog. .

. f
Henem utána még sOtétebb *
L^zz szivem éjjele,
É^ ez az éj nem ábrándozni htv már. . . .
Kísértetekkel van telel

hogy a kísértet meg sohsem hal, • 
Te Is majd megtudod.
Azt a mosolyt, azt a hideg nyugalmat,
Nekem hiába hazudod!1

■ ■
Nem hallad-e még, csöndes éjen.
Szived sóhajtani?
Mig nagy, nevezMetlen fájdalommal, .
öskMb'-szfgdja. valami.

S dallam,zokog, sir, messze-messze, 
Mjnt egy, nehéz jmpasz. . .
— Nem hallod-e? az én megölt szerelmem,
Bús, visszajáró lelke az! t

■sWi rMSiíWfi l ii'i

A japáni nők.
Alig hiszem, hogy európai ember — ha 

felületesen Ítél és nem igyekszik valóban 
tárgyilagos lenni,' — a japán! nőkről helyes 
és igazságos véleményt mondhatna. Ezt — 

az ellentéték dacára ^cstids khinai ember, 
tehetné.

Mindamellett inkább felületes akarok 
maradni, . nehogy a jelért rrÖvid íantHtnánydm 
az idegen befolyás által Jétrájött részrehkjláS 

nyomai meglássanak.

A szegény kis japán! nők nagyon-csú
nyád

Ezt a kissá durva állítást csak azért bo
csátom előre, hogy utóbb a gyönyört kis 
kezeket, a rizsporral, arannyal és egyéb mes
terséges szerekkel elcsúfított, de mindamellett 
mégis bájoló arcvonásokat annál jobban el- 
dicsérhessem.

A szemek oly picinyek, hogy az ember 
alig látja? Két szűk vágás és ezekben mesés 
bája, fényes, kacér szemgolyók.

Hát' még azok a szemöldökök I

Mintha valami nagy művész a legfino
mabb ecsettel rajzolta volna oda.
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ámbár a magán parcellázás meg van engedve 
— adt a szédelgések egyszcrsmindenkorra 
megszánnék. Nem fog^bekövd&ezni az ér- 
téktulbecsülés, mert a magán parcellázás alá 
kerülő ingatlanokat^Mepitésí hatóság be

csüli és osztályozza. Az a törvényjavaslat, a* 
melyről szólunk, terjedelemben hatalmas, 368 
szakaszból áll és nagy látóíti^rel tekipti át 

a kérdést A javaslat hazai talajból fakad, 
hazai elmének szülöttje. Nem szolgai máslata 
a külföld hasonló törvényeinek. A helyzet, a 
viszonyok, a magyar népjellem és megmara
dásunk a társadalmi fejlődés komoly mérle
gelésén épült föl és szilárd tagozatán gazda
sági erősödés és a nemzeti boldogulás orna
mentikája gyönyörködtet Adassák dicséret 
a kinek népszeretete Idő alá hozta.

Választási liga.
Irta; Kelemen Samu orz*, kepvlwlö.
Szükség van-e a kereskedelmi és ipari 

érdekeknek hathatós képviseletére a törvény- 
hozásdan?

Erre a kérdésre az összes érdekelt kö
rök igennel felelnek. De az érdekelt körökön 
túl — egyetemes közgazdasági érdekek szem
pontjából is igenlő kell hogy legyen a 
Válási. «... -J...... •..*'

Az ipari én kereskedelmi érdekeknek 
hathatós érvényesítését elképzelni, sem lehel 
a törvényhozásban való érvényesülés, nélkül 
Legkevésbbé nálunk, ahol minden érvénye
sülésnek forrása és végső állomása: a poli
tika. Ha már most szükségesnek találjuk 
ezeknek a érdekeknek képviseletét a törvény
hozásban, úgy az egyeben hathatós eszköz: 
egy közös agitációs szervezet

■. Minden aggodalmaskodás, mely az eddig 
fennáló ipari és kereskedelmi köröknek auto
nómiáját félti: széthúzást jelent és az akció 
sikerének megbénítása;*.Az aggodalmak le-, 
hetnek tiszteletreméltók, de nem helytállók. 
Egy részük bátortalanságnak a jele.

Akik külön pártalakulást akarnak, arra 
utalnak, hogy a pártfegyelem megbénítja a 
képviselők szabad akcióját Akik Így gondol
koznak, sulyosbbá teszik a megoldandó 
problémát, semmint szükséges volna, mert a 
közgazdasági kérdések nálunk közjogi kérdé
sekkel kapcsolatosak. Nem mi magyar poli-

*

Ez nem áll Ilyesmi csak a színházak
ban látható, vagy pedig egy bizonyos osztályú 
nők különlegessége, kikről itt nem akarok 
beszélni. A japán! nők mindannyian sötél- 
szinfl ruhákat viselnek. Többnyire gyapot 
vagy hasonló szövetű úgynevezett tengerész- 
(Marine) kék kelméket lehet látni. A bő nj- 
jakból kilátszanak a világos-barna gömbölyű 
karok melyek rendesen finom és szép kezek
ben’végződnek. ■ . ’ *.'

Otthonukban sohasem zsémbelnek, és 
nem ismertem Japáni embert, ki önrészben 
felesége ellen panaszkodott volna. Gyerme
keiket valóságos majom-szeretettel dédelge
tik és még a legszegényebb {okkri napszámos 
is ritkán jön haza, hogy gyermekeiknek ha 
egyebet nem, legalább egy két szál virágot 
ne hőzna. japánban a szegény emberek há
zánál csakis ügyes és csinos apró tárgyakat 
lehet látni. A nélkülözhetlen thea-edény tiszta 
és a háztartás többi eszközeivel kifogástalan 
rendben tartatik. A japáni párnő még az or
szág legtávolabbi részéiben is sokkal fino
mabb és műveltebb, mint halunk.

-- x -- — ---

tokosok kapcsoltuk őket össz vagy legalább 
nem éppen esek mi.

Mi szükségünk tehát nekünk arra* hogy 
az ipari és kereskedelmi érdekek hathatós 
érvényesülését azzal bonyolítsuk, hogy uj 
pártalakulás utján szembeállítsuk azokat az 
összes létező pártokkal ?

Méltóztassék csak végig nézni az agrár 
táboron. Ezek előtt itt* te felhangzott a kíván
ság, hogy külön agrár-pártot kell alakítani. 
A tervet elejtették és az eredmények mutatják, 
hogy éppenséggel nem kárára az agrárizmns- 
nak. ‘ •

Ugyanezt a taktikát kell követnünk ne
künk is. Az ipar és kereskedelmt érdekek 
támogatása megfér minden becsületes politi
kai törekvéssel. Külön pártra tehát nincs 
szükség. De a liga megalakulásának hatását 
nemcsak ebben látom.

Amint egy ilyen választási liga céltuda
tos akciót fejt ki és felrázza közönyükből a 
vidéki városokat, — a helyzet képe egysze
riben meg fog változni. Egyik képviselő sem 
szeret feszült viszonyt fenntartani választóinak 
ilyen szerváéit és intelligenciájánál fogva 
nagy erőt képviselő csoportjával.

Tessék csak számon kérni a képviselő 
uraktól a kereskedelmi és ipari érdekek hat
hatós képviseletét minden olyan esetben, 
amikor ezek megtámadva vannak. Am a vá
rosok közömbössége, a tataiizmus, melylyel 
a romboló munkát eddigelé nézték, egyenes 
felbátoritás volt a legaggresszivebb kereske
delmi és iparellenes irányzatoknak. Ezeket 
a koncentrált támadásokat, csak koncentrikus 
erővel, lehet visszavetni..

Iparnak, kereskedelemnek és szabadfog
lalkozásoknak tömörülniük kell és az egysé
ges cél érdekében . egy szervezetben kell 
egyesülni. .

Márczius 15.
Március 15-ikét éz évben is általános . 

érdeklődés mellett ünnepelte meg Szécsény 
mezőváros közönsége, az indítvány a képvi
selő-testület kebeléből indult meg s az elöl
járóság a függetlenségi és 48-as kör, vala
mint az iparos- és kereskedői ifjúság ön- , 
képző körének vezetőségével karöltve igen 
szépen állapította meg az ünnepség sor- : 
rendjét. . \ |

Az ünnepély a képviselő-testület dísz
közgyűlésével vette kezdetét, melyen neib 

csak a képviselő-testület, hanem a köz
ség minden rendű és rangú tagja is részt 
vehettek. A díszközgyűlést háromnegyed 9 
órakor nyitotta meg Bölöny. Ödön városbiró 
aki gyönyörű es; mikkel és gondolatokkal 
telt lendületes beszédben 'emlékezett meg az 
immár 61-ikí' nemzeti ünnepről, beszédjének 
befejezése után felhívta a jelenlevő ünneplő 
közönségei, hogy az ünnepély további pont-.* 
jainak érvényesítése előtt lestületileg vonul
janak a Szentferenc-rendü barátok templo
mában tartandó szent mise hallgatására s 
addig a díszközgyűlést felfüggesztette.

A templomból visszajőve! d. e, 10 óra
kor újra megnyitván a díszközgyűlést, faó- 
hívta dr. Outfreund Emil kijelölt szónokot 
a ünnepi beszéd elmondására.

Dr. Outfreund Emii a tőle megszokott 
meleg érzéssel mondotta szépen összeállított 
beszédét, nem a megszokott s agyoncsépelt 
március 15-iki beszéd volt, Orremmel és lel
kesedéssel halgatta mindenki s általános meg
elégedés sugárzott a hallgatóság arculatán.

Az űnnepLjbeszéd elhangzása után Bas- 
kay Gyula lépett az emelvényre s jtjuságá- 
nak egész hevével, költői póthosszal szavalta 
el Ábrányi Emilnek ,Mi a haza" dmü szép 
költeményét; ezután Török József szavalta 
szép érzéssel Petőfi Sándor Nemzeti dalát. 
Mindhárom* közreműködőnek városbiró indít
ványa folytán a díszközgyűlés jegyzőkönyvi 
köszönetét nyilvánítót

Ezek után elnöklő városbiró elnöki zár
szóban tolmácsolta azt az érzést mely ily ün
nepélyes alkalommal minden magyar ember
ben fellobog, a hazaszeretet s a testvériség 
ápolására hiva fel a jelenlévőket a díszköz
gyűlést berekeszté. -

Este az Újvilág szállodában közvacsora 
volt melyen 80 Qfyén vett részt hol a már
ciusi eszméknek megfelelőig szép egyetér
tésben megfért a magasabb rangú tisztviselő 
és ügyvéd társaságában a kereskedő, iparos 
és a kisgazda s kedélyes beszélgetés áltál 
egymásra kellemessé tették az estét s kiemel
kedtek a hétköznap megszokott egyhangúsá
gából. Felköszöntőkben sem volt hiány, a 
első toasztot Bölöny Ödön városbiró mondta 
az igazi egyetértés ápolására, ezután Barcza 
Kálmán Bölöny Ödönre majd később dr. 
Outfreund Emilre a mai nap ünnepi szóno
kára, Meleg Menyhért az összetartásért, dr. 
Outfreund Emil Szerémy Bélára,, Szerémy 
Béla Barcza Kálmán és Kálmán Sándorra 
majd később a városbiró és jegyzőre s kü
lön Varga János helyettes bíróra, Kálmán 
Sándor a népért, Holló Oyula a polgárságra 
mondottak szép köszöntőket.

A mulatságnak >bizony csak a hajnali 
órák vetettek végett. >

“^hirek.
« wyrs—rT.. é

• ÁOalíUazás. A nógrádvármegyei gazdasági 
egyesület által a m. kir. földmivelésflgyi mi
niszter támogatásával rendezett tenyészállat- 
kiállitás f. hó 13-án tartatott meg városunk
ban. Ezen kiállítás erkölcsi sikere teljesen 
megfelelt e hozzá füzütt várakozásnak, ameny- 
nyiben a felhajtott állatok úgy minőség, mint 
mennyiség tekintetében elsőrendűknek mond
hatók. Felhajtatott összesen 42 drb. tehén és 
41 drb. üsző. Dijakat nyertek: teheneknél, 
állami dijat: 40 koronát • rajter Ferencz.(Szé
csény), 30 koronát Lászfó Mátyás (Ludány), 
20 koronát Berki Pál (Megyer). Miután azon
ban ezen utóbbi, a nyertes állatot a buda
pesti országos kiállításra nem volt hajlandó 
átadni, a dij Ocsovai János szécsényi lakos
nak adatott ki. Egyesületi dijat: 40 koronát 
Bertók ignácz (őrhalom), 30 koronát Berta 
István (tudány), 10 koronát Józsa Ferencz 
(Ludány). Őszöknél állami dijat: 40 koronát 
Trajter ferencz (Szécsény), 25 koronái Mé
száros József (Ludány), 15 koronát' Brunda 
József (Ludány). Egyesületi dijat: 40 koronát 
Nagy Ferencz (Ludány), 20 koronát Trajter 
Mihály (Szécsény), 10 koronát Nagy András 
(Halászi). A’biráló bizottság tagjai voltak: 
Ruszínkő Antal kir. tanácsos elnök, továbbá 
Oláh Dezső gazdasági felügyelő, Emődi Vil
mos, Vancsó Béla, dr. Hanzély László és 
Décsi Alfréd. . .

üyászhlr. özv. gróf Pejacsevich Arthurné 
szül, gróf v ikó Anna a ludányi uradalom 
tulajdonosnője f. hó 17-én reggel 7 órakor 
Budapesten a Grünvald szanatóriumban meg
halt ; temetése e hó 20-án Kolozsváron lesz, 
mely gyászszertartáson Ludány község nagyobb 
küldöttséggel vesz részt.
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ÜBtiIzte. Tcmtyánszky István végzet) 
joghallgatót- a budapesti kir. ítélőtábla elnöke 
díjas joggyakomokká a besztercebányai kir. 
Törvényszékhez kinevezte. Gratulálunk I

Előlépte. A pénzügyminiszter Bán Richár- 

dot a balassagyarmati pénzügyigazgatóság- 
hoz beosztott állami végrehajtót a X. fizetési 
osztályba hasonló minőségben kinevezte.

Iilflttás. Köröm László, kir. törvény széki 
bírót családjával együtt mély gyász érte. Fia: 
Elemér f. évi március hó 13-án 25 éves 

* korában elhunyt Temetése 14-én délután 4 
órakor volt Nyugodjék békével.

IlMVSZéS. A király Jaskovics Ferenciét, 
a balassagyarmati álfami- főgimnázium igaz
gatóját mostani állomás helyén hagyása mel
lett a fizetési osztályba sorozott igazga
tóvá nevezte kL* • • -• » •; \ : ‘ r * ■

Otm ftn snssi júilrai Dr Pfichta Soma 
királyi tanácsos az országos közegészség! 
tanács tagja nódrádvármegyei stb. fő orvos 
és losonci járási' orvosnak Nógrádvármegye 
orvosszövetsége, folyó évi április hó 4-én 
nyújtja át a budapesti tudomány egyetem 
által,' az 50 év előtt orvossá történt felavatá
sának emlékére kiállított díszoklevelet. Ez. 
alkalommal ünnepeli 'meg, Nógrádvármegye 
tiszti kara nevezett tiszttársának 40 éves * 
városi tanácsosságát Az ünnepelt férfin egy 
fél századon át buzgólkodott Losonc városá
ban és környékén, de mindenütt ott volt lát
ható a hol a társadalomnak és közügynek 
áldozatkész és munkás emberekre volt szük
ségé. — Alig van Losonc városnak és vidé
kének oly jótékony egylete, a melynek tagja 
ne lenne és abban tevékeny részt .né venné" 
Bizonyára jól eshet-az \ha aí ily.'hosszis 
működés és fáradozásnál! eredménye, —--‘a’ 
kartársak, tiszttársak, [ó barátok és polgár
társak kitüntető ^ismerése.. :

Tlizte’gáS. A oógrádvármegyei korcsmárá- 
sok és ibhuérőki egyesületének központi el
nöksége Rosenfeld Sándor elnök vezetése 
mellett küldottségileg kereste fel március 

13-án Jabláncy Miklós miniszteri tanácsos 
pénzügyigazgatót, majd Reiner felügyelőt és 
Opitz László főbiztost, hogy kinevezésük al
kalmából üdvözölje. A küldöttség szívélyes 
fogadtatásra talált

' , Mlalsrtari kiszoaat A .vallás [és közokt. 

miniszter Hegedűs János bassaí plébánoshoz 
a következő levelet‘intézte:Nógrádvárkiegye 
kir. tanfeí ügyelő jénelT jelentéséből örömmel 

értesültem, hogy főtisztelendőséged a csatári 
rám. kát. iskola építési költségéihez 1000, a 
bussai í. k. iskola fejlesztési költségeihez 400 
koronát adomáriyolotU Kedves kötelességet 

teljesítek, midőn főtiáztelendőségednek ezen * 
nagylelkű hazafias áldozatkészségéért Őszinte 
elismerésemet és köszönetemet nyilvánítom.

Bníkinll klrfjlltt. Nógrádvármegye tör
vényhatósági bizottsága március 23-án rend
kívüli közgyűlést tart. A főispánt meghívót 
a tárgysorozattal most küldik szét

Snrtssztl változás. A .Losonci újság" ’ 
lapbizottsága mull, héten tartott ülésében-a 
lap felelős szerkesztőjének Gellén Endrét, fő
munkatársnak pedig Kristóf Sándort válasz-

Adoaáajezás. Vellcs Lajos osztrák-magyar ' 
követ, meghatalmazott miniszter városunk 
nagynevű fia. újabban is tanujelét adta ne
mes lelkófeégének, amennyibén Münchenből ' 
Baross Arpádné Öméltósága utján a József

kir. Szanatórium egyesületnek 100 koránál 
küldött. ? *

Az izr. hitközségből Hoffman Lajos sze
rencsi rabbi szombaton f. hó 20-án a temp
lomban próbaszónoklatot tart. A hitközség 
a vármegyei szanatórium rendes tagjai közé 
beiratkozott. 7

Ösztöndíj pályázatok. A besztercebányai 
kereskedelmi és iparkamara a kereskedelem
ügyi m. kir. miniszter által adományozandó 
következő ösztöndíjra, pályázatot irt ki: I). 
600 koronás, külföldi utazási ösztöndíjra ipa
rosok részére. Pályázati határidő folyóévi 
áfril hó 30. 2); KéL ^gyenkint 1082— 1062 
koronás ösziöndijrá ipafosuk részére, tovább- 

’ képzést, — műhelyt Öer^rdízés, Illetve annak 
. tökéletesbitése céljáGÓj, vagy forgótőke gyár 
í nánt. Pályázati határidő folyó évi április hó 
‘elseje. . >••

Ösztöndíjak Hatol Iparnak stdadra. A keres
kedelmiügyi miniszter megküldte a Vogtiln- 
der Frigyes-féle alapítvány ezidef ösztöndí
jairól szóló értesítést. Az alapítvány kamatai
ból két ösztöndíjra hirdet ’a miniszter pályá
zatott, egyenként 106?^*- 1062 kor. összegben. 

.Pályázhatnak képesítéshez kötött ipart űző, 
szegénysorsu. szakmájukban kiváló olyan 
kezdő fiatal magyar honos iparosmesterek, 
vagy idősebb segédek, akik atyjuk iparát 
folytatják, tőle az iparflzíetet átvették, vagy 

átvenni akarják. A folyamodványt április hó 
15-ig.kell beadni a kereskedelmi és iparka
marához. A pályázat részletes feltételei ugyan
ott megtudhatók. ,1' ,

. ' Xe.ahaat az állvfnyrét A'ScIypl épitke- 
zééékhél HÍCk Járfos'mésgyirta^ ilteftfaégű 
ácásegéét' Oly 'steré’né&éflenol esett fejtetőre 
4'- fcéterf ftáföftól, f l$gy áronnal szörnyet 

halt Felelősség senkit 'sem terhel. Folyó hó 
10-én temették.

. 8azd sági egyesületi gyűlés. A Nógrád- 
vármegyei Gazdasági Egyesület igazgató-vá
lasztmánya március 13-án d. L! ülést tartott 

Hanzély Gyula elnöklete alatt Az igazg. vál. 
egyhangúlag elhatározta, hogy sürgős felira
tot intéz a földmivelésügyi miniszter úrhoz 
a Romániának adandó gazdasági kedvezmé
nyek redukálása és a szerb kereskedelmi 
szerződés végleges elejtése végeit. Románi
ából csupán levágott állatok húsa szállítható 
be s az'is korlátolt mennyiségben^ mfth élő 
állatok behozatala általfallattgészség ügyünk 
vah veszélyeztetve s a> beturapltt.állafcfcg- 

ségekkel Románia milliókra menő. károkat 
okozott gazdaközönségünknek. A szerb szer
ződés végleges kiejtésére pedig Szerbia ihfé- 
viselkedése szolgáltatja az okot. ’

A gazdásági egyesület a tOdőyész ellen 
védekező .Mária Valéria* egyesületbe 100 
korona díjjal' alapító tagként belép.

Tárgyalás alá vétetett a hontvármegyei 
gazdasági egyesület elnöke Ivánka Istvánnak 
lapunkban már ismertetett s a nógrádmegyei 
gazdasági egyesület igazgató választmányá
hoz hasvizsgálati szabályrendelet tárgyában 
intézett levele is.

• Mivel azonban az igazgató választmány 

ezen husvizsgáiati szabályrendeletet a közfo
gyasztás szempontjából igen üdvösnek és 
szükségesnek tartja s mivel ez szérihte a 
magán fogyasztást egyáltalában nem érinti s 
a községekre el viselhetlen terheket nem ró 
s mivel ezen szabályrendelet tulajdonképen 
nem más, mint a már érvénybenwolt és kü
lönböző időkben kiadott rendeletek csoporto

sított kiadata, melyek csak Írott malasztként 
szerepeltek, de végrehajtva nem éoliaks&dl 
ellenkezőjéről az igazgató választmány a le
vél által meg nem győzetett, azért tehát meg
marad eiőbbétti áttáspőntja mellett a ezen 

szabály rendeletet sziveién fogadja. Egy-két 
kisebb beldgy elintézése után az ülés véget ért.

Kitüntetés. A pozsonyi nemzetközi mfl- 
főző-, népélelmezési és háztartási kiállítás 
által 1906 deczember hóbari rendezett' sör
versenyen a Herculessör egyhangúlag az első 

' díjjal: az .oklevéllel az aranyéremkereszthez 

a koronával és a kiállítási zocriáczéremtad" 
lett kitüntetve. Ezen kiváló gyártmány váro
sunkban Bárok József czégnél kapható

Mazögaatteagl tamenyak kiviteli tilalma 
SzerálábftL Míg5.egyfelől békfcr;hitbk ér
keznek Szerbiából, tnásfelőf é hírekre rácá
fol a szerb mezőgaziíasági termények e hó 

5-én életbeléptetett tilalma. Belgádból távi
ratozzék ugyanjai, hogy a minisztertanács ha
tározata fcpytán a Jjszt/buza tengeri, bab, 
rozs és* árpa, zab, szalma és lóhere kivitelét 
megtiltották. A kiviteli [italomnak majd nem 
az összes mezőgiádisági 'terményekre való 
kiterjesztése a legritkábban előforduló ese
mények közé tartozik s csak nagymérvű dé 
általános ínség esetén szokták alkalmazásba 
vem^. Szerbiában azonban ez ar eset nem 
forog fenn; az ország,tavalyi vásárlása ki- 
elégitö volt, alnihez jánjl, hogy §zerbja nem 
képes termésfeleslegejt a külföldön értékesí
teni s inkább pénzre, mint mezőgazdasági 
terményeinek visszatartására vólha szükségei 
A minisztertanács rendelkezése tehát csakis 
a háborús készülődésekre vezethető vissza,* 
mert más szempontjából annak" semmi ér
telme nincs. jj, .

Válság a perntfatazetek országss szövet
ségében. A magjWorázégf pénzintézetek or
szágos szövetsége legutolsó ülésének lefolyá
sából ismét. olyan jefenséttf 3MtapitMWt 
meg, amelyekből nyíltan arra lehet következ
tetni, liogy a szöyets4^ nteA airrá.Válő veze
tés alatt áll, köztük Láriyi Mór' orsz. képvi-» 
selő is, kifakadtak az elnök, Mándy Lajos 
ellen, mert tényként állapították, meg, hogy 
a sajtóban elhangzó támadások nem a szö
vetség intézménye, hanem kizárólag az el
nök személye ellen szólnak úgy, hogy főké^ 
pen ennek tulajdonítható az is, hogy a szö
vetség működése ,41ig muUtt fel olyan ered
ményt, mint a milyeh- etttH’a nagy erkölcsi 

anyagi eszközökkel rendelkező szervezet
ül elvárható lenné.' Úgy értesülünk, hogy a 

szövetség tagjalriak egy igen tekintélyes ré
sze ennek az etnökefienes % magatartásnak, 
legkőielebb egy renítktoOli AözgáWnXad 

erőteljes kifejezést, amikor részletesen fogják 
bírálat alá venni azokat az esetekeh amelyt 
lyekből az elnöknek^ W^etoégWlteft 4b 

célját sértő ténykedése megállapítható és hogy 
ntely módok' mellett várható a szövetség si
keresebb működésé a jövőben.
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Balassagyarmaton 

Kossüth Lajos-utca ő.

Elvállal mindennemű könyvkötői, valamint e 

szakmába vágó összes munkákat, a legegy

szerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.

DlttMti auH qyaztrt M díszdoboz kttzltto.
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Föld bérlet 
kerestetik!

85O—4OO holdig, meg’' 
felelő rét és legelővel 
Szécsénytöl is—20 kip.
'*■ ’ ■ *. ':t’ 

távolságban lehet.
Czim a KIADÓBAN.

i-r Hirdetések, a legiutányosabb árak 
mellett vétetnek tel

a „Szécsényi Hírlap"
kiadóhivatalában.

Eladó!
Egy gyermek vaságy, "91 
" * .;•> .

Bővebbet a 
r-. - •

kiadóban.
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EGY
használt’.-f *ií. 4 •?»>>?’ .4Wh(i'^4 tyfri'Wi} >

ZONGORA 100 
koronáért

T A r*x ELADÓ.
Ugyanott 1 darab 

használt házi 
ftiangorló. Bővebb 
felvilágosítást ad

Sohlesinger A. fia.

GLATTSTEIN ADOLF
—könyvnyomdája, ----

Könyv- és papirfieresfiedése, 
Ml. Kir. dofiány és szivar árudája, 
a Szécsényi fffiriap fiiadófíivatala 

Szécsényben.
Elvállal mindenféle könyvnyomdái munkákat a legjutá- 

nyosabb árak melléit
Nagy választék helyi és más képeslevelezőlapokban 

Nagyraktár:
Irodai papír, levélpapír valamint dobozpapirokban.

...... . --------- --  v ........................ .............. ...........■ ------- -- — ---------Nyomatott Glittsteln Adolf könyvnyomdájában Szécsényben. 1909.
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